



◀ **اسحق ارزانی**

گروه اقتصادی – تورم یکی از معضلات جدی دولت‌هاست که متأسفانه در اقتصادی ایران شاهد تورم‌های بالا هستیم که این مسئله علاوه بر بخش مصرف به بخش تولید نیز ضربه‌های سنگینی زده است. سالیانی است که موضوع تأمین مالی غیرتورمی در دستور کار دولت‌ها قرار گرفته است تا ضمن دستیابی به رشد اقتصادی، این تأمین مالی اثر تورمی به همراه نداشته باشد.

تأمین مالیی از بانک گران تمام می شود

عده‌ای معتقدند تأمین مالی باید به جای بانک از طریق بورس صورت بگیرد. در این رابطه مالک سرپناهی

حراج ششمش طلا الکترونیکی خواهد شد؟

باز گشت بیش از ۶۹ همت ارز حاصل از صادرات به چرخه اقتصادی

گروه اقتصادی – بنابر گفته مسئولان، تاکنون ۸۲حراج ششمش طلادر مرکز مبادله برگزار شده است و در نتیجه آن بیش از ۶۹ هزار میلیارد تومان ارز حاصل از صادرات به چرخه اقتصاد کشور بازگشته است. ۲۷ دی ماه ۱۴۰۲ بود که اولین جلسه حراج حضوری شمش طلا در مرکز مبادله ارز و طلای ایران برگزار شد و تاکنون ۸۲ حراج شمش طلا برگزار شده و در مجموع ۱۴ هزار و ۱۱۷ کیلوگرم شمش مورد دست‌نقد قرار گرفته است. حراج شمش طلا که اصغر بالسنینی سخنگوی مرکز مبادله ارز و طلای ایران گفت: تاکنون ۸۲حراج شمش طلا برگزار شده است و در نتیجه آن بیش از ۶۹ هزار میلیارد تومان ارز حاصل از صادرات به چرخه اقتصاد کشور بازگشته است. سخنگوی مرکز مبادله در ادامه بیان کرد:حراج شمش به دو شیوه حراج خورد و حراج عمده صورت می گیرد. متقاضی خرید می تواند در حراج خورد حداقل یک و حداکثر پنج قطعه شمش طلای یک کیلوگرمی خرید کند؛ سقف خرید خورد در هر هفته تقویمی، صرفا پنج قطعه شمش طلای استاندارد خواهد بود. متقاضی خرید در حراج عمده نیز مجاز به خرید حداقل یک و حداکثر چهار بسته شمش طلای استاندارد است؛ هر بسته شمش طلای استاندارد در مرکز مبادله ارز و طلای ایران حاوی پنج قطعه ششمش یک کیلوگرمی با عیار ۹۹۵در هزار است. گفتنی است، سقف خرید عمده در هر هفته تقویمی صرفا ۲۰ قطعه شمش طلای استاندارد است.

خریداران ششمش طلاشلام سه گروه می شوند

اما متقاضیان خرید شمش طلا در مرکز مبادله چه کسانی هستند؟ در همین رابطه هم علی مقدسی رئیس اداره بازار طلای مرکز مبادله پیش از این بیان کرده بود: خریداران شمش طلا شامل سه گروه می شوند و در کنار این سه گروه، یک گروه دیگر (بانک عاملی که از تأییدیه بانک مرکزی برخوردار است)، قرار دارد. هر سه گروه از خریداران عضو اتحادیه و صنف طلا و جواهر هستند. گروه اول، تولیدیگان صنعت طلا و جواهرات طلا گروه دوم، خرده فروشان طلای آسوده و گروه سوم، عمده فروشان شمش طلا هستند و هر شخصی که مجوز و مدارک رسمی مربوط به سه دسته فوق‌الذکر که قابل استعلام از درگاه ملی جیوزها باشد را به مرکز مبادله ارائه دهد، از اجازه و ورود به حراج ششمش طلا برخوردار می شود. فرقی است، بر اساس آمار و اطلاعات اداره بازار طلای مرکز مبادله ایران، کمترین میانگین قیمت به ازای هر شمش طلای استاندارد برابر با ۳۱میلیارد و ۴۰۴ میلیون تومان در حراج شماره یک بوده و بیشتر میانگین قیمت نیز متعلق به حراج شماره ۸۲ میانگین قیمت ۶ میلیارد و ۹۹۷ میلیون تومان به ازای هر کیلوگرم ششمش طلای استاندارد بوده است. طبق داده‌های منتشر شده، کمترین ارزش ریالی معاملات برای یک جلسه حراج برابر با ۱۸۰ میلیارد و ۱۶۰ میلیون ریال بوده است که در حراج شماره ۲ به ثبت رسید و بیشترین ارزش ریالی معاملات شمش طلا برابر با ۲۶ هزار میلیارد و ۷۴۹ میلیون ریال در حراج شماره ۴ ثبت شده است. همچنین بر اساس آمار منتشره توسط اداره بازار طلای مرکز مبادله ایران، در یکسال گذشته تعداد کل خریداران ۱۰۴ نفر و تعداد کل فروشندگان ۳۶۱ نفر ثبت شده است؛ و رکورد بیشترین حجم خرید توسط یک خریدار برابر با ۵۷۱ کیلوگرم و بیشترین حجم فروش توسط یک عرضه‌کننده برابر با ۱۰۷۱ کیلوگرم بوده است.

مزایای عرضه شمش طلا در مرکز مبادله ارز و طلای ایران
اما حراج شمش طلا در مرکز مبادله دارای چه مزایایی است؟ که در همین راستاساخنگوی مرکز مبادله گفته بود: کاهش قاچاق شمش طلا به خارج وداخل کشور، اطمینان از ورود ششمش‌های طلای وارداتی به چرخه بازار اصلی طلای کشور، تأمین بهینه و کارای تقاضای واقعی تولیدکنندگان مصنوعات طلای کشور، تقویت صنعت طلا و جواهرات کشور، کمک به کاهش و حذف طلای غیراصل موجود در بازار طلا و… از جمله مزایای عرضه ششمش طلا در مرکز مبادله محسوب می‌شود. در ادامه هم سیاحوش غیبی پور کارشناس اقتصادی گفته بود: بحث این که صادرکنندگان ملزم به رفع تعهد ارزی با تأیید بانک مرکزی شمش وارداتی رادر مرکز مبادله عرضه کنند چندین مزیت دارد در گام نخست شاهد شفافیت در این حوزه و واردات واقعی طلا به کشور خواهیم بود علاوه بر این در حوزه نظارت افزایش خواهد یافت و همچنین طلا به دست مصرف‌کننده واقعی خود خواهد رسید،موارد تخلفاتی وسوداگری را کمتر شاهد خواهیم بود موردی که می‌تواند در اقتصاد کلان و بازار طلا نقش مهمی را ایفا کند.

برگزاری حراج ششمش طلا در مرکز مبادله که اکنون با گذشت بیش از یک سال از آن همچنان به شکل سستی یعنی حضوری برگزار می شود در همین راستا هم پیش از این مسئولان مختلف از جمله معاون ارزی بانک مرکزی و عده الکترونیکی شدن این فرآیند را داده بودند؛ در همین رابطه هم اصغر بالسنینی سخنگوی مرکز مبادله در پاسخ به این پرسش که بنامش حراج شمش طلا الکترونیکی برگزار شود؟ گفت: با توجه به تجربه موفق حراج سکه این امکان فراهم خواهد شد که بروی حراج شمش طلا الکترونیکی برگزار شود. حالا باید منتظر ماند و دید با توجه به مزایای اشاره شده در خصوص برگزاری حراج ششمش طلا در مرکز مبادله ارز و طلای ایران آیا سرناتجام این حراج‌ها به صورت الکترونیکی برگزار خواهد شد؟

گروه اقتصادی – بحث‌های متفاوتی

اقتصادی

تأمین مالی غیرتورمی در اقتصاد ایران جوابگو است؟!

■ **دولت ها همواره سعی می کنند تا تورم را کنترل کنند که در همین راستا به تازگی مسئله تأمین مالی غیرتورمی مطرح شده، اما سوال این است که آیا این شیوه تأمین مالی در اقتصاد ایران جواب گو است یا خیر.**

به تأمین مالی نداشتنه باشد.

تأمین مالیی زنجیرهای

با این حال برخی از کارشناسان معتقدند در کنار بازار سرمایه می توان از تأمین مالی زنجیره‌ای و سیستم فاکتورینگ استفاده کرد.

سیامک سالور با اشاره به تأمین مالی غیر تورمی گفت: تأمین مالیی در حوزه‌های مختلف نظیر زیرساخت‌ها، سرمایه در گردش، بنگاه‌های کوچک و متوسط و خانوارها یکی از مشکلات جدی اقتصاد ایران است در این میان بنگاه‌های کوچک و متوسط بیش از سایر حوزه‌ها با کمبود اعتبار مواجه هستند و بیشترین فشار را تحمل می‌کنند که دولت باید برای این بخش فکر عاجل کند تا ضمن تأمین مالی فشار تورم به دیگر بخش‌ها وارد نشود. به گفته وی بنگاه‌های کوچک و متوسط که سهم بالایی در اشتغال دارند، قدرت تقویم پابینی دارند و در مقابل مجبور به خرید نقدی موادی هستند. بنابراین این واحدها ناچارند

امکان تأمین مالی ارزان از بانک برای بنگاه‌ها کاری بسیار سخت است زیرا فعالیتهای غیر مولد سود سرششاری را عاید بانک می کندو این مسئله موجب می شود تا بانک تماایلی به تأمین مالی نداشتته باشد.

پیامدهای منفی ارز چند نرخى تشریح شد

– با اشاره به پیشینه نظام ارزی کشور تصریح کرد: از سال‌های ۱۳۸۱ نظام اقتصادی کشور عملاً وارد یک نظام تک نرخى ارزى شد. در آن دوران با توجه به ثبات سیاسى و روابط مطلوب خارجى و بین‌المللى و هم‌زمان با آن

درآمدهای نفتی بالا، تا سال ۱۳۸۹ نظام تک نرخى ارز، برقرار بود. به عبارتی به صورت کلی در طول دهه ۱۳۸۰ نظام ارزی کشور تک نرخى بود. وی افزود: از اواخر سال ۱۳۸۹ در بدنه تحريم‌های اقتصادی مطرح شد، بحث چندگانه شدن نرخ ارز شروع و نظام چند نرخى ارز فعال شد. بنابراین از اوایل دهه ۹۰ و با شدت یافتن تحريم‌های اقتصادی در بازار هستند و به عقیده برخی از کارشناسان با عملیاتى شدن سیستم مبادلات ارزی از بیسارى از چالش‌های نظام چند نرخى ارز کاسته می شود.

در رابطه با موضوع تک نرخى و سیستم چند نرخى ارز، البته تفاوت دیدگاه میان موافقان و مخالفان هر کدام از این سیاست‌های ارزی وجود دارد. بسیاری از موافقان سیستم چند نرخى از معتقد هستند که در شرایط تحریمی آزادسازی نرخ ارز و تولید سیستم چند نرخى ارز وجود دارد. بسیاری از طرفداران نظام چند نرخى ارز، به خاطر تحریم‌های اقتصادی بود و در دوره‌های مختلف که نرخ بازار آزاد به خاطر مسائل مختلف افزایش یافته بانک مرکزی و دولت از نرخ‌های ترجیحى به عنوان یک سیاست ضد تورمى استفاده کرده، تا بتواند کالاهای اساسى را با نرخ‌های کنترل شده تأمین کند.

پیامدهای منفی ارز چند نرخى

زمان زاده اظهار کرد: چالش اصلی در اینجا قرار دارد؛ چراکه سیاست‌گذار تصور می‌کند با نرخ‌های ترجیحى در تابلوم‌های ارزى، کمک می‌کند که نرخ‌های بازار کنترل شود. در حالی که این هدف در عمل قابليت دستیابى ندارد و در مقابل آن دولت با هزینه‌های بالایی روبرو می‌شود که مهم‌ترین آن بحث فساد و توزیع رانت ارزی است.

بازار آزاد؛ تابعى از متغیرهای

حفظ شرایط موجود کمک کند. مشاور معاونت تجارت و خدمات وزارت صمت اظهار کرد: اگر سازمان مالیاتی و بیمه تأمین اجتماعی در ازای مطالبات خود این اوراق را قبول کنند، کمک شایانی به توسعه این ابزارها خواهد شد. همچنین یکی از مشکلات فعلی در توسعه این ابزارها عدم آگاهی کسب و کارها است. با این حال عده‌ای دیگر از کارشناسان معتقدند این روش‌ها بیشتر در زمانی جواب گو است که شرایط اقتصاد پیچیده نباشد.

تأمین مالی غیر تورمی؛ فرصتى در شرایط معمول اقتصادى

همچنین فرشاد پرویزیان، نایب‌رئیس انجمن اقتصاد ایران، با بررسی و تشریح تأمین مالی غیر تورمی، به چالش‌های ساختاری این روش در شرایط کنونی اقتصاد ایران که در سایه‌های جنگ اقتصادی و تحریم‌ها قرار دارد، پرداخت. وی با اشاره به بحران‌های ساختاری اقتصاد کشور به ویژه ناترازی‌های موجود، افزایش بی‌اعتمادی عمومی و شائبه‌هایی مانند استخراج بیت‌کوین برای جبران کسری بودجه، ضرورت بازنگری در سیاست‌گذاری‌های کلان را یادآور شد و تأکید کرد که در سایه‌های جنگ اقتصادی و تحریم‌ها قرار دارد، پرداخت. وی با اشاره به بحران‌های ساختاری اقتصاد کشور به ویژه ناترازی‌های موجود، افزایش بی‌اعتمادی عمومی و شائبه‌هایی مانند استخراج بیت‌کوین

با اشاره به بحران‌های ساختاری اقتصاد ایران، با پیش‌بینی اینکه در دنیای محدود ۱٫۴ هزار میلیارد دلار از این روش انجام شده، تصریح کرد: در شرایط فعلی که دچار مشکلاتی نظیر فرسودگی ماشین‌آلات هستم و رشد پایین صنایع نیز به همین دلایل برمی‌گردد، استفاده از ابزارهای تأمین مالی زنجیره‌ای می‌تواند حداقل به

مالى زنجیره‌اى می‌تواند حداقل به

روش به معنای تأمین مالی بدون خلق نقدینگی است؛ یعنی در این روش پول جدیدی خلق نمی‌شود و دولت برای تأمین منابع مالی خود به‌جای استقراض از بانک‌ها، مثلاً اقدام به انتشار (فروش) اوراق قرضه می‌کند. وی با تأکید بر اینکه این روش در شرایط معمول اقتصادی کارآمد است گفت: تمامی راه‌حل‌ها، فرمول‌ها و نسخه‌های اقتصادی که توصیه می‌شود بر اساس مجموعه‌ای از نظریات و قوانین تجربی شده در شرایط معمول اقتصادی است. او در ادامه افزود: اما در شرایط کنونی ایران، که با تورم‌های بالای ۴۰ درصدی و تحریم‌های سنگین اقتصادی دست‌وپنجه نرم می‌کند، این روش به چالش‌های جدی برمی‌خورد. در چنین شرایطی یک اقتصاددان قادر به ارائه توصیه‌ی اقتصادی نیست چرا که آنان مشکلات اقتصادی کشور راه حل اقتصادی ندارد. در همین اساس باید ادعای داشت که در شرایط جنگ اقتصادی نباید سه‌ داله راه حل‌های معمول بود چسرا که بنگاه‌ها در راه‌کاهای اقتصادی اساسا برای چنین شرایطی ساخته نشده‌اند.

این شرایط نشان می‌دهد برای استفاده از تأمین مالی غیر تورمی نیز باشد زیرا ساخت‌های اقتصادی را فراهم کرد. از سوی دیگر نباید فقط به بنگاه‌های کوچک و زردبانه اندیشید بلکه نگاهی ویژه‌ای نیز به بنگاه‌های بزرگ داشت تا این بنگاه‌ها که چرخ اقتصاد در دستشان هست نیز بتوانند از این تأمین مالی استفاده کنند.

آن است که عرضه و تقاضا به صورت برخط روی تابلو نمایش داده شود؛ چراکه زمانی که بازار از شفافیت برخوردار باشد، باعث می‌شود که صادرکنندگان از عرضه ارز خود در این بازار به‌خوبی استقبال کنند و در نهایت این بازار به تدریج به مرجع تعیین نرخ ارز بدل می‌شود.

لزوم تخصیص یارانه ارز

ترجیحى به مردم با روش‌های دیگر
این کارشناس اقتصادی با اشاره به ابعد مختلف تأمین کالاهای اساسى با نرخ ارز ترجیحى گفت: در رابطه با نرخ ارز ترجیحى باید گفت که به هر میزان که نرخ ارز ترجیحى ثابت بماند، شکاف بیشتر می‌شود و در نهایت سیاست‌گذار مجبور خواهد شد مانند دولت قبل از چهار هزار و ۲۰۰ تومان به ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومان، نرخ ارز ترجیحى را افزایش دهد.

بنابراین، پیشنهاد می‌شود که به تدریج نرخ ترجیحى نیز به هر چه میزان که نرخ ارز ترجیحى ثابت بماند، شکاف بیشتر می‌شود و در نهایت سیاست‌گذار مجبور خواهد شد مانند دولت قبل از چهار هزار و ۲۰۰ تومان به ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومان، نرخ ارز ترجیحى را افزایش دهد.

بنابراین، پیشنهاد می‌شود که به تدریج نرخ ترجیحى نیز به هر چه میزان که نرخ ارز ترجیحى ثابت بماند، شکاف بیشتر می‌شود و در نهایت برای مثال وقتی که کالاهای اساسى با نرخ ترجیحى تأمین شود، همه اقشار به خصوص اقشار پردرآمد به آن دسترسی خواهند داشت، خرید بزرگ اقشار پردرآمد به خاطر قدرت خرید بالا، بیش از اقشار کم درآمد از نرخ ترجیحى متنفع می‌شوند.

انتفاع اقشار پردرآمد از نرخ ارز

زمان‌زاده ادامه داد: بنابر این سیاست‌های ارزی که هدف آن کنترل تورم است در نهایت به چالش‌هایی منجر می‌شود و اهداف مورد نظر را به نحو مطلوبی تأمین نمی‌کند؛ چراکه برای مثال وقتی که کالاهای اساسى با نرخ ترجیحى تأمین شود، همه اقشار به خصوص اقشار پردرآمد به آن دسترسی خواهند داشت، خرید بزرگ اقشار پردرآمد به خاطر قدرت خرید بالا، بیش از اقشار کم درآمد از نرخ ترجیحى متنفع می‌شوند.

وی در پایان افزود: برای مثال، ثروتمندان بیش‌تر از فقرا گوشت مصرف می‌کنند، محصولى که نرخ آن بسیار از ترجیحى در بازار تأمین می‌شود. بنابراین، از آنجایی که مصرف‌ثروتمندان از کالاهای اساسى به خاطر برخوردارى در درآمد بالاتر و منابع مالی، بیشتر، نسبت به اقشار کم درآمد از یارانه اختصاص یافته برای کالاهای اساسى بیشتر متنفع می‌شود.

وزیر امور اقتصادى و دارایى؛

آماده صدور ضمانت‌های لازم برای سرمایه‌گذاران خارجی هستیم

زیاد است؛ به‌خصوص اینکه دولت ایران درباره اومعه بخش خصوصی و واگندارى امر به بخش خصوصی اراده جدی دارد و همین زمینه را برای همکارى بخش خصوصى ایران با بخش خصوصى روسیه در بخش‌های مختلف صنعتى و تکنولوژى فراهم برای انتقال دانش و

تعمای به سرمایه‌گذاری در کشور ما وجود دارد آن را پذیرا باشیم و هرگونه ضمانت ممکن در این زمینه را متقبل خواهیم شد. وزیر امور اقتصادى و دارایى با اشاره به توافقات و تفاهم‌هایی که در جریان سفر رئیس‌جمهور به روسیه انجام شد، تبصریح کرد: ظرفیت و زمینه همکارى بسیار

میانگین کلی راندمان نیروگاهی افزایش پیدا می‌کند. این کارشناس انرژی با اشاره به اینکه راندمان نیروگاهی باید به ۶۰ درصد برسد و توسعه تجدیدپذیرها در اولویت قرار بگیرد، خاطر نشان کرد: برای آنکه بتوانیم بخش‌های موجود را ارتقا دهیم به سرمایه‌گذاری‌های کلان‌نیازمندیم و متأسفانه سرمایه‌گذار به دلیل قیمت‌گذاری دستوری رغبتی

گفت: وزارت امور اقتصادى و دارایى اقدامى صدور ضمانت‌نامه برای صادرکنندگان را دارد و همچنین سازمان سرمایه‌گذارى و کمک‌های اقتصادى و فنى از راندمان‌های مسامانه مربوطه آمادگى کمک‌به سرمایه‌گذاران و راهماینی آنها را برخوردار است. همتى با اشاره به ظرفیت‌هایی

گروه اقتصادی – وزیر امور

اقتصادى و دارایى از آمادگى کشورمان برای پذیرش سرمایه در حوزه‌های مختلف صنعتى و فناوری همچنین انرژی‌های تجدیدپذیر خبر داد و گفت: ضمانت‌های لازم برای سرمایه‌گذاران را فراهم می‌کنیم. عبدالناصر همتى وزیر امور اقتصادى و دارایى در نشست هم‌اندیشى با فعالان اقتصادى فدراسیون روسیه با اعلام استقبال کشورمان از سرمایه‌گذاران خارجی

چرا راندمان نیروگاه‌ها در کشور پایین است؟

جلوگیری از حادثه بحران انرژی در کشور باید توسعه تجدیدپذیرها در دستور کار قرار بگیرد و متأسفانه بخش خصوصی به دلیل قیمت‌گذاری دستوری رغبتی برای ورود به حوزه از خود نشان نمی‌دهد، بنابراین بهتر است قیمت‌گذاری بخش دولتی توان لازم برای سرمایه‌گذاری را ندارد. مهرجویاشاره به اینکه ورودبخش خصوصی در حوزه تجدیدپذیرها امری الزام‌آور است، اضافه کرد: برای

اشاره به پتانسیل کشور برای احداث نیروگاه‌های تجدیدپذیر تصریح کرد: در ایران ظرفیت مناسبی برای توسعه نیروگاه‌های خورشیدی و بادی وجود دارد که این امر نیاز به سرمایه‌گذاری دارد که متأسفانه بخش دولتی توان لازم برای سرمایه‌گذاری را ندارد.

مهرجویاشاره به اینکه ورودبخش خصوصی در حوزه تجدیدپذیرها امری الزام‌آور است، اضافه کرد: برای



📍 **شعبه:۱ نوبنیاد ۳، مرکز فرید آرین، طبقه اول**

📍 **شعبه:۲ صدف، مرکز فرید بساک، طبقه همکف**

📞 **۰۹۰۲۲۹۲۲۰۹۹**

📞 **۰۷۴۴۴۴۵۴۹۶۳**

🌐 **Hany_tahrir**

هانی تحریر

جایزه بزرگ!!!